
 
 

Maceió, 16 de dezembro de 2022 Nº 075 
  

 

  

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 
 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. CARLOS EDUARDO 

DE PAULA MONTEIRO, EM 14 DE DEZEMBRO DE 2022, DESPACHOU 

O SEGUINTE PROCESSO: 
 

Proc. nº 12070-25364/2022. Int.: Diretoria de Administração e Finanças – 

DPE/AL Assunto: Reajuste do Termo de Contrato nº DPAL nº 002/2013. 
DESP.: Tendo em vista o Parecer Jurídico nº 166/2022, às fls. 49/53, que opina 

pela possibilidade de celebração do Sexto Termo de Apostilamento ao Contrato 
DPE/AL nº 002/2013, para fins de reajuste do valor do contrato, e considerando 

que o processo encontra-se devidamente instruído, autorizo a assinatura do 

respectivo termo. Publique-se. Providenciem-se a publicação do extrato do 
contrato no Diário Oficial e o envio de cópia integral do processo para o Tribunal 

de Contas de Alagoas. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. CARLOS EDUARDO 

DE PAULA MONTEIRO, EM 15 DE DEZEMBRO DE 2022, DESPACHOU 

OS SEGUINTES PROCESSOS: 
 

Proc. nº 12070-29321/2022. Int.: Diretoria Administrativa Financeira – 

DPE/AL.  Ass.: Prorrogação e reajuste do Termo de Contrato DPE/AL nº 
065/2019. DESP.: Tendo em vista o Parecer Jurídico nº 171/2022, às fls. 45/53, 

que opina pela possibilidade de celebração do Quarto Termo Aditivo ao contrato 

DPE/AL nº 065/2019, autorizo a assinatura do contrato. Em seguida, publique-
se o extrato no Diário Oficial, enviando cópia integral do processo para o 

Tribunal de Contas de Alagoas. 

 
Proc. nº 12070-30606/2022.Int.: Diretoria de Administração e Finanças – 

DPE/AL. Ass.: solicitação de pagamento da empresa BRASCAR LOCADORA 

LTDA, referente ao mês NOVEMBRO E DEZEMBRO DE 2022. DESP.: 
Tendo em vista a nota de empenho integral de fls. 12, autorizo o pagamento. 

Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, 

de logo, o pagamento. 
 

Proc. nº 12070-26061/2022. Int.: Diretoria de Administração e Finanças – 

DPE/AL. Ass.: Aquisição de material de expediente pela Ata de Registro de 
Preços DPE/AL nº 010/2022. DESP.: Tendo em vista que o processo encontra-

se regularmente instruído, autorizo o empenho do valor contratado. Em seguida, 

retornem-se os autos à Diretoria de Administração e Finanças para remessa de 
cópia dos autos ao Tribunal de Contas de Alagoas. 

 

Proc. nº 12070-30554/2022. Int.: DAF – DPE/AL. Ass.: Aquisição de televisões 
pela Ata de Registro de Preços DPE/AL nº 028/2022. DESP.: Tendo em vista o 

Parecer Jurídico nº 172/2022, às fls. 33/37, que opina pela possibilidade de 

execução da ata de registro de preços DPE/AL nº 028/2022, autorizo a assinatura 
do contrato. Em seguida, publique-se o extrato no Diário Oficial, enviando cópia 

integral do processo para o Tribunal de Contas de Alagoas. 

 
Proc. nº 12070-18247/2022. Int.: Pedro Henrique Lamy Basilio. Ass.: 

solicitação de férias. DESP.: Tendo em vista o despacho da Coordenadoria 

Setorial de Pessoal, autorizo a fruição de férias pelo interessado no período de 2 
a 16 de janeiro de 2023. Vão os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para 

anotações e arquivamento. 

 

Proc. nº 12070-30624/2022. Int.: Daniely de Lima Soares Melro. Ass.: 

solicitação de férias. DESP.: Tendo em vista o despacho da Coordenadoria 

Setorial de Pessoal às fls. 04, autorizo a fruição de férias pela interessada no 
período de 6 a 20 de janeiro de 2023.  Vão os autos à Coordenadoria Setorial de 

Pessoal para anotações e arquivamento. 
 

Maceió, 15 de dezembro de 2022                                                             

 
Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela Resenha) 
 



 
 

Maceió, 16 de dezembro de 2022 Nº 075 
  

 
PORTARIA DPE Nº 541, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.* 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

nomear MIRIAN KAROLINA GOMES DOS SANTOS, CPF nº 072.280.264-
11, para exercer o cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, símbolo 

ASDP, do Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do 

Estado, na forma da Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022.  
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

*Republicado por incorreção 

 

PORTARIA DPE Nº 558, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

nomear MARIA RACHEL AROUCHA COIMBRA LÔU, CPF nº 100.230.354-

04, para exercer o cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, símbolo 
ASDP, do Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do 

Estado, na forma da Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022.  

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 559, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

nomear JACIANA DA SILVA VIEIRA DE ARAÚJO MELO, CPF nº 

007.654.204-14, para exercer o cargo de Agente de Apoio, símbolo AGAP-1, 

do Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 560, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

nomear MARIA DO ROSÁRIO GOMES DA SILVA, CPF nº 084.658.524-30, 

para exercer o cargo de Agente de Apoio, símbolo AGAP-1, do Quadro de 
Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 561, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
nomear KAMILLA RAMOS DE BARROS, CPF nº 117.810.444-30, para 

exercer o cargo de Agente de Apoio, símbolo AGAP-1, do Quadro de 

Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado. 
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 562, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

nomear LETÍCIA KARLA DÂMASO DE ALBUQUERQUE, CPF nº 
121.215.354-54, para exercer o cargo de Agente de Apoio, símbolo AGAP-1, 

do Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 563, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

nomear LEILA RAQUEL ACIOLI LUCENA GRAÇA, CPF nº 072.116.544-
30, para exercer o cargo de Agente de Apoio, símbolo AGAP-1, do Quadro de 

Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 564, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

nomear CLARISSA MARIA CAVALCANTE SILVA, CPF nº 134.673.344-90, 

para exercer o cargo de Agente de Apoio, símbolo AGAP-1, do Quadro de 
Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 565, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
nomear CATARINA ALBUQUERQUE DE ALMEIDA GUIMARÃES, CPF nº 

119.066.954-40, para exercer o cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, 

símbolo ASDP, do Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública 
Geral do Estado, na forma da Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022.  

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 566, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
nomear MARLUCE MARIA SOUSA DE VASCONCELOS SANTOS, CPF nº 

086.997.824-11, para exercer o cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, 
símbolo ASDP, do Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública 

Geral do Estado, na forma da Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022.  

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 567, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
nomear LÍVIA RODRIGUES SILVA MELO, CPF nº 009.055.204-08, para 

exercer o cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, símbolo ASDP, do 

Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado, na 
forma da Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022.  

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 568, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
nomear VICTOR ANÍZIO SERRÃO, CPF nº 704.831.714-09, para exercer o 

cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, símbolo ASDP, do Quadro de 

Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado, na forma da 
Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022.  

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 



 
 

Maceió, 16 de dezembro de 2022 Nº 075 
  

 
 

 

PORTARIA DPE Nº 569, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

nomear MARINA MARTINS CORREIA, CPF nº 090.496.754-92, para exercer 

o cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, símbolo ASDP, do Quadro 
de Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado, na forma 

da Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022.  

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 570, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

nomear BRENDA URQUIZA GALVÃO NERY, CPF nº 122.392.494-71, para 

exercer o cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, símbolo ASDP, do 
Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado, na 

forma da Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022.  

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 571, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

nomear JÉSSICA LOPES DE MELO GONÇALVES, CPF nº 112.271.264-25, 

para exercer o cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, símbolo ASDP, 

do Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado, 

na forma da Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022.  

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 572, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

nomear JÉSSICA PINHEIRO PORTO BRAYNER, CPF nº 069.564.044-51, 
para exercer o cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, símbolo ASDP, 

do Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado, 

na forma da Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022.  
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 573, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

nomear FRANCISCO DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA JÚNIOR, CPF nº 
600.239.753-18, para exercer o cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, 

símbolo ASDP, do Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública 

Geral do Estado, na forma da Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022.  
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 574, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

exonerar AKISE ALVES BISPO, CPF nº 057.817.024-82, do cargo de Agente 
de Apoio, símbolo AGAP-1, do Quadro de Provimento em Comissão da 

Defensoria Pública Geral do Estado. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 575, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

nomear AKISE ALVES BISPO, CPF nº 057.817.024-82, para exercer o cargo 
de Assessor Jurídico de Defensor Público, símbolo ASDP, do Quadro de 

Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado, na forma da 

Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022.  
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 576, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

nomear ANDRESSA MARIA BRANDÃO ROCHA, CPF nº 075.939.824-08, 
para exercer o cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, símbolo ASDP, 

do Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado, 

na forma da Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022.  
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 577, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

nomear NATHÁLIA PATRÍCIA GURUBA SIDRÔNIO, CPF nº 120.029.874-

83, para exercer o cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, símbolo 

ASDP, do Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do 

Estado, na forma da Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022.  
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 578, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
nomear MARIA VICTORIA VASCONCELOS FLOR SILVA, CPF nº 

091.618.034-48, para exercer o cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, 

símbolo ASDP, do Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública 
Geral do Estado, na forma da Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022.  

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 579, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
nomear JOSÉ MARCOS ANTÔNIO DA SILVA, CPF nº 080.620.334-06, para 

exercer o cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, símbolo ASDP, do 

Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado, na 
forma da Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022.  

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 580, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
nomear THAYNNARA DE OLIVEIRA MELO, CPF nº 072.068.624-54, para 

exercer o cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, símbolo ASDP, do 



 
 

Maceió, 16 de dezembro de 2022 Nº 075 
  

 
Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado, na 

forma da Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022.  
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 581, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

nomear ROBEJANE MUNIZ MOREIRA GOMES DA SILVA, CPF nº 
092.084.504-57, para exercer o cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, 

símbolo ASDP, do Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública 

Geral do Estado, na forma da Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022.  
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 582, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

nomear JULIANE FIDELIS DE LIMA GOMES, CPF nº 116.425.454-57, para 
exercer o cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, símbolo ASDP, do 

Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado, na 

forma da Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022.  
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 583, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

nomear LUCAS FIALHO LEMOS SANTOS, CPF nº 102.733.584-56, para 
exercer o cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, símbolo ASDP, do 

Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado, na 

forma da Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022.  
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 584, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
nomear PATRÍCIA VIRGÍNIA PADILHA DANTAS, CPF nº 086.746.884-03, 

para exercer o cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, símbolo ASDP, 

do Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado, 
na forma da Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022.  

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 585, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
nomear ALÍCIA BIANCA DOS SANTOS PEREIRA, CPF nº 112.970.664-80, 

para exercer o cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, símbolo ASDP, 

do Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado, 
na forma da Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022.  

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 586, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

nomear DANIELLA SOARES DE OMENA, CPF nº 027.520.644-03, para 

exercer o cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, símbolo ASDP, do 
Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado, na 

forma da Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022.  

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 587, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

nomear CRISTIELA DOS SANTOS SILVA, CPF nº 084.270.514-76, para 

exercer o cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, símbolo ASDP, do 
Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado, na 

forma da Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022.  

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 588, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

nomear MARIA CAROLINA DA SILVA VIANA CAVALCANTE, CPF nº 

075.584.514-50, para exercer o cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, 
símbolo ASDP, do Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública 

Geral do Estado, na forma da Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022.  

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 589, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

nomear WARLISSON CASTRO FEITOSA, CPF nº 101.938.304-69, para 

exercer o cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, símbolo ASDP, do 
Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado, na 

forma da Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022.  
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 590, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

nomear VICTOR PABLO SARAIVA AVLIS, CPF nº 103.265.694-80, para 
exercer o cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, símbolo ASDP, do 

Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado, na 

forma da Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022.  
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 591, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

nomear IZABEL CRISTINA DE FRANÇA MATOS, CPF nº 110.318.184-05, 
para exercer o cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, símbolo ASDP, 

do Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado, 

na forma da Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022.  
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

 

 



 
 

Maceió, 16 de dezembro de 2022 Nº 075 
  

 
PORTARIA DPE Nº 592, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

nomear PAMELA STEFFANIE DA SILVA, CPF nº 118.801.314-98, para 
exercer o cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, símbolo ASDP, do 

Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado, na 

forma da Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022.  
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 593, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

nomear SANWA MEYSSA FERREIRA ARAÚJO, CPF nº 104.808.084-65, 
para exercer o cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, símbolo ASDP, 

do Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado, 

na forma da Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022.  
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 594, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

nomear CECÍLIA JOSEFA RODRIGUES DA SILVA, CPF nº 114.987.844-45, 
para exercer o cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, símbolo ASDP, 

do Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado, 

na forma da Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022.  

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 595, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
nomear BRUNNA MAYSE ROCHA BARROS, CPF nº 113.472.044-07, para 

exercer o cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, símbolo ASDP, do 

Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado, na 
forma da Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022.  

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 596, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
nomear ALÍCIA CREUZA SILVA QUEIROZ, CPF nº 125.606.514-59, para 

exercer o cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, símbolo ASDP, do 

Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado, na 
forma da Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022.  

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 597, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
nomear ADRYAN PATRÍCIA DE AMORIM DA SILVA, CPF nº 100.495.234-

14, para exercer o cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, símbolo 

ASDP, do Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do 
Estado, na forma da Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022.  

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 598, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

nomear JAMSON JOSÉ DA SILVA, CPF nº 073.438.294-40, para exercer o 

cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, símbolo ASDP, do Quadro de 
Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado, na forma da 

Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022.  

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 599, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

exonerar GABRIELA FRANÇA DA PAZ, CPF nº 117.425.634-65, do cargo de 

Agente de Apoio, símbolo AGAP-1, do Quadro de Provimento em Comissão da 
Defensoria Pública Geral do Estado. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 600, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
nomear GABRIELA FRANÇA DA PAZ, CPF nº 117.425.634-65, para exercer 

o cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, símbolo ASDP, do Quadro 

de Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado, na forma 

da Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022.  

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 601, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

nomear KARLA POLIANA GOMES DOS SANTOS, CPF nº 036.960.581-06, 

para exercer o cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, símbolo ASDP, 
do Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado, 

na forma da Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022.  

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 602, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

nomear CAMILLA CAVALCANTE DE MENEZES AMORIM MELO, CPF nº 

117.660.214-41, para exercer o cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, 
símbolo ASDP, do Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública 

Geral do Estado, na forma da Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022.  

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 603, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

nomear MARGARIDA OLIVEIRA BATISTA, CPF nº 113.548.294-25, para 

exercer o cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, símbolo ASDP, do 
Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado, na 

forma da Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022.  

 



 
 

Maceió, 16 de dezembro de 2022 Nº 075 
  

 
CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 604, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

exonerar RICARDO LUCAS ALBUQUERQUE RODRIGUES, CPF nº 
046.881.434-51, do cargo de Agente de Apoio, símbolo AGAP-1, do Quadro de 

Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 605, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

nomear RICARDO LUCAS ALBUQUERQUE RODRIGUES, CPF nº 

046.881.434-51, para exercer o cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, 
símbolo ASDP, do Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública 

Geral do Estado, na forma da Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022.  

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

CORREGEDORIA-GERAL 
 

PORTARIA Nº 66/CGDPE/2022 
 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições conferidas no art. 21 da Lei 
Complementar Estadual nº 29/2011, RESOLVE ALTERAR a Portaria nº 

52/CGDPE/2021 para DESIGNAR o Defensor Público RICARDO ANÍZIO 

FERREIRA DE SÁ para prestar plantão criminal (capital), no dia 18 de 
dezembro de 2022. Maceió, 15 de dezembro de 2022.  

 

DJALMA MASCARENHAS ALVES NETO 
CORREGEDOR-GERAL 

 

PORTARIA Nº 67/CGDPE/2022 
 

 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, no uso de suas atribuições conferidas no art. 21 da Lei 

Complementar Estadual nº 29/2011, RESOLVE REVOGAR a Portaria nº 

42/CGDPE/2022 para DESIGNAR a Defensora Pública ANA FERNANDA 
ALVES SANTOS, para prestar plantão cível na Defensoria Pública de 

Arapiraca/AL, nos dias 20 e 21 de dezembro de 2022, atuando como FORÇA-

TAREFA. Maceió, 15 de dezembro de 2022. 
 

 

DJALMA MASCARENHAS ALVES NETO 
CORREGEDOR-GERAL 

 

 
PORTARIA Nº 68/CGDPE/2022 

 

 
O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições conferidas no art. 21 da Lei 
Complementar Estadual nº 29/2011, RESOLVE DESIGNAR a Defensora 

Pública ANA FERNANDA ALVES SANTOS, para prestar plantão cível na 

Defensoria Pública de Arapiraca/AL, nos dias 22 e 23 de dezembro de 2022. 
Maceió, 15 de dezembro de 2022. 

 

 
DJALMA MASCARENHAS ALVES NETO 

CORREGEDOR-GERAL 

 
PORTARIA Nº 69/CGDPE/2022 

 

 
O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições conferidas no art. 21 da Lei 

Complementar Estadual nº 29/2011, RESOLVE DESIGNAR a Defensora 
Pública RAFAELA MOREIRA CANUTO ROCHA PINHEIRO, para prestar 

plantão criminal (interior), nos dias 29 e 30 de dezembro de 2022, atuando como 

FORÇA-TAREFA. Maceió, 15 de dezembro de 2022. 
 

 

DJALMA MASCARENHAS ALVES NETO 
CORREGEDOR-GERAL 

 

PORTARIA Nº 70/CGDPE/2022 
 

 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 
ALAGOAS, no uso de suas atribuições conferidas no art. 21 da Lei 

Complementar Estadual nº 29/2011, RESOLVE ALTERAR PARCIALMENTE 

a Portaria nº 10/CDGPE/2022 para DESIGNAR a Defensora Pública NICOLLE 
JANUZI DE ALMEIDA ROCHA PEREIRA para prestar plantão cível, nos dias 

29 e 30 de dezembro de 2022 e 03 e 04 de junho de 2023, e a Defensora Pública 

MARTA OLIVEIRA LOPES para prestar plantão cível,  nos dias 23 e 24 de 
dezembro e plantão criminal (interior) nos dias 28 e 29 de janeiro de 2023. 

Maceió, 14 de dezembro de 2022.  

 
DJALMA MASCARENHAS ALVES NETO 

CORREGEDOR-GERAL 

 

 

A SUBCORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, DANIELY DE LIMA SOARES MELRO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, conferidas pela Lei Complementar 

Estadual 29/2011, DESPACHOU os seguintes processos: 

 
 

Processo nº 12070-30209/2022. Interessada: Ronivalda de Andrade. Despacho: 
Trata-se relatório de inspeção realizado na Penitenciária de Segurança Máxima, 

no dia 22/11/2022. Ante a regularidade das informações prestadas, bem como, 

relato de que as mesmas já foram encaminhadas aos núcleos de execução do 
órgão, arquive-se. Maceió, 09 de dezembro de 2022. 

 
Processo nº 12070-30219/2022.Interessado: Ricardo Anízio Ferreira de Sá. 
Despacho:  Trata-se relatório de inspeção realizado na Penitenciária de 

Segurança Máxima, no dia 22/11/2022. Ante a regularidade das informações 
prestadas, arquive-se.  Maceió, 09 de dezembro de 2022. 

 

Processo nº 12070-30280/2022. Interessada:  Nicolle Januzi de Almeida Rocha 
Pereira. Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) 

carcerária(s), realizadas no mês de novembro de 2022, de acordo com o previsto 

no art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das 
informações, arquive-se o feito.  Maceió, 12 de dezembro de 2022. 

 

Processo nº 12070-30216/2022. Interessado:  Luiz Otávio Carneiro de Carvalho 
Lima. Despacho:  Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) 

carcerária(s), realizadas no mês de novembro de 2022, de acordo com o previsto 

no art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das 
informações, arquive-se o feito.   Maceió, 12 de dezembro de 2022. 

 

                          
 Processo nº12070-30273/2022. Interessado: Rômulo Santa Rosa Alves. 

Despacho: Em atenção à solicitação de fls. 65, informamos que o requerente não 

está designado para exercer suas funções em regime de plantão durante o período 
de férias requerido. Vão os autos à Chefia de Gabinete do Defensor Público-

Geral. Maceió, 13 de dezembro de 2022. 

 
 



 
 

Maceió, 16 de dezembro de 2022 Nº 075 
  

 
Processo nº 12070-30673/2022. Interessadas: Nicolle Januzi de Almeida Rocha 

Pereira e Marta Oliveira Lopes. Despacho: Trata-se de solicitação conjunta de 
permuta de plantão. Ante a ausência de prejuízo ao interesse público, haja vista 

que será mantido o serviço à população, defiro o requerido. Lavre-se Portaria. 

Após, arquive-se. Maceió, 14 de dezembro de 2022. 
 

 

Processo nº12070-30451/2022. Interessada: Daniela Times Ribeiro de Souza. 
Despacho: Em atenção à solicitação de fls. 65, informamos que a requerente não 

está designada para exercer suas funções em regime de plantão durante o período 

de férias requerido. Vão os autos à Chefia de Gabinete do Defensor Público-
Geral. Maceió, 14 de dezembro de 2022. 

 

Maria Rachel Aroucha Coimbra Lôu 
Auxiliar da Corregedoria 

(Responsável pela resenha) 

 
 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO* 

Pregão Eletrônico DPE n° 22/2022 

 

Processo Administrativo n°: 12070.20663/2022 

Objeto: Registro de preços para eventual e futura aquisição de monitor LED e 

adaptador HDMI para VGA 

 

EMPRESA: M FERRARO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 

CNPJ: 03.607.203/0001-39 

TOTAL LOTE 01: R$ 23.499,00 (vinte e três mil quatrocentos e noventa e nove 

reais). 

 

EMPRESA: LBTECH DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA 

CNPJ: 35.456.909/0001-97 

TOTAL LOTE 02: R$ 17.670,00 (dezessete mil seiscentos e setenta reais). 

 

EMPRESA: JC TECNOLOGIAS E INFORMÁTICA 

CNPJ: 34.763.204/0001-04 

TOTAL LOTE 03: R$ 1.896,00 (um mil oitocentos e noventa e seis reais). 

 

A ata da sessão está disponível no sítio oficial (www.defensoria.al.gov.br). 

 

Maceió, 25 de outubro de 2022. 

 

Meliana M. Martin 

Pregoeira 

 

*Republicado por incorreção 

 

EXTRATO DO CONTRATO DPE/AL Nº 042/2022, CELEBRADO ENTRE O 

ESTADO DE ALAGOAS, POR MEIO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DE ALAGOAS – DPE/AL, E A EMPRESA GPA GESTÃO E 

PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO EIRELI.  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO:12070-24464/2022 

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS – 
DPE/AL. 

CONTRATADA: GPA GESTÃO E PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO 

EIRELI., inscrita no CNPJ n.º 11.770.881/0001-46. 
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de assessoria e consultoria junto à 

Comissão Permanente de Licitação da DPE/AL, objetivando a instrução do 

processo licitatório necessário à contratação de instituição financeira.   
VALOR DO CONTRATO: O valor total é de R$ 11.800,00 (onze mil e 

oitocentos reais).   

DATA DA ASSINATURA: 15 de dezembro de 2022. 
VIGÊNCIA: O contrato terá vigência até 31 de dezembro do corrente ano, 

contados da data de publicação do extrato contratual do Diário Oficial, a partir 

de quando as obrigações assumidas pelas partes serão exigíveis, prorrogável na 
forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666/93.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente do objeto contratado 

correrá a conta do seguinte crédito orçamentário, constante do orçamento da 
DPE/AL para o exercício financeiro de 2022: Unidade Orçamentária – 11011; 

Programa de trabalho 03.092.0004.4134 – Ampliação de Acesso da População 

a Justiça; Natureza da despesa 3.3.90.35 – Serviços de Consultoria; Subitem 01 
– Assessoria e Consultoria Técnica ou jurídica.  

BASE LEGAL E VINCULAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/1993; Lei Federal 

8.078/1990; Processo Administrativo nº 12070-24464/2022; Parecer Jurídico nº 
160/2022.  

SIGNATÁRIOS:CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO, pela 

Contratante, e MARCELO DE SOUZA PEREIRA, pela Contratada. 

 
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DPE/AL Nº 

65/2019, CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE ALAGOAS, POR MEIO DA 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS – DPE/AL, E A 

EMPPRESA AUDORA TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA-ME. 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12070-29321/2022. 

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS – 

DPE/AL. 
CONTRATADO: AUDORA TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ 

nº 06.101.150/0001-78. 

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência e execução do Termo de Contrato 
DPE/AL nº 65/2019 por mais 06 (seis) meses consecutivos e ininterruptos, 

contados a partir de 16/12/2022, data do término do prazo anteriormente 

acordado.  
VALOR: Com base na cláusula 6.1 do Termo de Contrato DPE/AL nº 65/2019, 

que permite o reajuste contratual anualmente pelo IGP/M, calculado pela 

Fundação Getúlio Vargas, o valor mensal do Termo de Contrato DPE/AL nº 
65/2019, que era de R$ R$ 52.273,04 (cinquenta e dois mil duzentos e setenta e 

três reais e quatro centavos) passa a ser de R$ 55.356,82 (cinquenta e cinco mil 

e trezentos e cinquenta e seis reais e oitenta e dois centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa de que trata este termo aditivo corre 

à conta do seguinte crédito orçamentário da DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS: Unidade Orçamentária: 11011; Programa de 
trabalho: 03.122.0004.2147; Natureza da Despesa: 3.3.90.39; Subitem: 57; 

Fonte de Recursos 0100 (Recursos Ordinários). 

DATA DA ASSINATURA: 14 de dezembro de 2022. 
BASE LEGAL E VINCULAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/1993; Parecer Jurídico 

nº 171/2022. 

SIGNATÁRIOS: CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO, pela 
Defensoria Pública do Estado de Alagoas, e JAQUES PAULINO SANTOS 

JUNIOR, pela empresa AUDORA TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA-ME.  

 
EXTRATO DO CONTRATO DPE/AL Nº 045/2022, CELEBRADO ENTRE O 
ESTADO DE ALAGOAS, POR MEIO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 



 
 

Maceió, 16 de dezembro de 2022 Nº 075 
  

 
ESTADO DE ALAGOAS – DPE/AL, E A EMPRESA RJJ INFORMÁTICA E 

SERVIÇOS LTDA.  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12070-30554/2022. 

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS – 

DPE/AL. 
CONTRATADO: RJJ INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 

sob o nº 42.689.838/0001-84.  

OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de televisões através da execução da ata 
de registro de preços DPE/AL nº 028/2022. 

VALOR DO CONTRATO: O valor global do contrato é de R$ 10.320,00 (dez 

mil e trezentos e vinte reais). 
DATA DA ASSINATURA: 16 de dezembro de 2022. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta contratação 

estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do 
Estado de Alagoas, para o exercício de 2022, na classificação: Gestão/Unidade: 

11011; Fonte: 0100; Programa de Trabalho: 04.122.0004.2700 – Modernização 

do Órgão; Elemento de Despesa: 4.4.90.52; Subitem: 33.  
BASE LEGAL E VINCULAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/1993; Lei Federal 

8.078/1990; Processo nº 12070-230554/2022; Ata de Registro de Preços 

DPE/AL nº 028/2022, decorrente do Pregão Eletrônico SRP DPE/AL nº 
021/2022; Parecer Jurídico nº 172/2022. 

SIGNATÁRIOS: CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO, pela 

Contratante, e RENATA JULIANA DA SILVA ALMEIDA, pela Contratada. 
 

 

COORDENADORIAS 
 

PORTARIA Nº 13/2022 - COORDENADORIA DO NÚCLEO 

ESPECIALIZADO CÍVEL EM    ARAPIRACA 

 

A COORDENADORA DO NÚCLEO ESPECIALIZADO CÍVEL EM 

ARAPIRACA, infra assinada, atendendo ao disposto no artigo 2º, I, da 

RESOLUÇÃO CSDPE/AL Nº 002/2013, tendo em vista a necessidade 
distribuição das intimações entre os membros da Instituição durante o gozo de 

férias de seus membros, resolve editar e publicar o seguinte: 

 
Art. 1º. A defensora pública CARINA SOARES, em atuação na 1ª e 10ª Varas 

de Família da Comarca de Arapiraca, CEJUSC e ainda na 7ª vara de Família 

(atuando na defesa da parte requerida) gozará férias no período compreendido 
entre 01.01.2023 a 31.01.2023. 

 

Art. 2º. Em virtude do(s) artigo(s) anterior: 
 

À Defensora Pública Fabiana Kelly de Medeiros Pádua incumbirá o recebimento 

das intimações via AUDORA e/ou ESAJ e elaboração das peças respectivas 
oriundas da 10ª vara de Família, bem como as audiências a serem realizadas, 

durante o período mencionado. Incumbirá, ainda, as atribuições funcionais 

concernentes ao atendimento inicial e acompanhamento processual realizados às 
terças- feiras, sem prejuízo de suas atribuições. 

 

À Defensora Pública Suelen Aguiar incumbirá o recebimento das intimações via 

AUDORA e/ou ESAJ e elaboração das peças respectivas oriundas da 1ª vara de 

Família, bem como as audiências a serem realizadas, inclusive junto ao 

CEJUSC. Incumbirá, ainda, as atribuições funcionais concernentes à realização 
das audiências na 7ª vara de Família, se necessidade houver, na defesa da parte 

requerida. Durante o período de férias, incumbirá, ainda, as atribuições 

funcionais concernentes ao atendimento inicial e acompanhamento processual 
realizados às segundas-feiras, sem prejuízo de suas atribuições. 

 

Art. 2º. Compete ao defensor que irá usufruir férias fornecer os contatos do(s) 
estagiário(s)/assessor(es) para eventual comunicação e auxílio durante o período 

de afastamento. 

 
Art. 3º. Os casos omissos ficarão a cargo da Coordenadoria do Núcleo 

Especializado Cível de Arapiraca. 

 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

FABIANA KELLY DE MEDEIROS PÁDUA 

 

DEFENSORA PÚBLICA - COORDENADORA DO 

NÚCLEO ESPECIALIZADO CÍVEL EM 

ARAPIRACA/AL 

 

PORTARIA Nº 14/2022 - COORDENADORIA DO NÚCLEO 

ESPECIALIZADO CÍVEL EM ARAPIRACA 

 

A COORDENADORA DO NÚCLEO ESPECIALIZADO CÍVEL EM 

ARAPIRACA, infra assinada, atendendo ao disposto no artigo 2º, I, da 

RESOLUÇÃO CSDPE/AL Nº 002/2013, tendo em vista a necessidade 

distribuição das intimações entre os membros da Instituição durante o gozo de 

férias de seus membros, resolve editar e publicar o seguinte: 

 
Art. 1º. A defensora pública Bruna Rafaela Cavalcante Lima, em atuação na 

4ª Vara Cível da Comarca de Arapiraca e 1ª Vara de Família e Infância 

e Juventude gozará férias no período compreendido entre 02.01.2023 a 

31.01.2023. 

 

Art. 2º. Em virtude do(s) artigo(s) anterior: 

 

I - À defensora pública Ana Fernanda Alves ficam incumbidas as 
atribuições funcionais concernentes ao recebimento das intimações via 

AUDORA e/ou ESAJ e elaboração das peças respectivas, bem como a 

realização das audiências, se houver, durante o período mencionado. 
Incumbirá, ainda, à referida defensora o atendimento inicial e 

acompanhamento processual realizado na sede da Defensoria Pública, nos 

dias de quarta e quinta-feira, sem prejuízo de suas atribuições; 
 

II - Ao defensor público André Chalub de Lima incumbirá o atendimento 

inicial e acompanhamento processual realizado na sede da Defensoria 
Pública durante o período de férias mencionado, nos dias de segunda e terça-

feira, sem prejuízo de suas atribuições; 

 
Art. 3º. Compete ao defensor que irá usufruir férias fornecer os contatos do(s) 

estagiário(s)/assessor(es) para eventual comunicação e auxílio durante o 

período de afastamento. 

 

Art. 4º. Os casos omissos ficarão a cargo da Coordenadoria do Núcleo 

Especializado Cível de Arapiraca. 

 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

FABIANA KELLY DE MEDEIROS PÁDUA 

Coordenadora do Núcleo Especializado Cível em Arapiraca 

 
 

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO 
 
 

Julgamento do recurso na seleção de estagiários de Joaquim Gomes. 

 
Processo n. 12070-29240/2022– Seleção de estagiários do curso de Direito para 

a unidade da Defensoria Pública de Alagoas em Joaquim Gomes - A 

Coordenação de Estágio, baseada nos termos do Edital n. 30/2022, torna público 
o resultado do julgamento do recurso administrativo: 

 

Recurso n. 01/2022 (Edital n. 30/2022). 
Interessado: Marcielle Stephanie Silva Ferreira. 

A candidata interpôs recurso, sustentando, em síntese, que a documentação foi 

enviada sem a ficha de inscrição e pede reconsideração juntando no recurso a 
ficha de inscrição. Analisamos os fundamentos expostos, porém foi decidido que 

o recurso não merece prosperar, pois deixou de atender ao item II, 1, 1.1 do 

edital. 
 

Maceió, 15 de dezembro de 2022. 



 
 

Maceió, 16 de dezembro de 2022 Nº 075 
  

 
 

Hoana Maria Andrade Tomaz 
Defensora Pública - Coordenadora de Estágio 

 

 

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DE COLÔNIA 
DE LEOPOLDINA E JOAQUIM GOMES 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL e a COMISSÃO EXAMINADORA do 
processo seletivo de estagiários, instituída pelo Edital nº 30/2022 através do 

processo 12070-29240/2022, no uso de suas atribuições, considerando o 

disposto no referido edital, RESOLVEM: 
 

1. Tornar público o resultado final da seleção de estagiários do Curso de Direito 

para a formação de cadastro de reserva para estágio nas Defensorias Públicas de 
Colônia de Leopoldina e Joaquim Gomes, conforme a tabela abaixo, contendo 

respectivamente, classificação, nome do candidato e a nota média do histórico: 

 
Colônia de Leopoldina 

Nome Hist. 

01 Maria Eduarda Costa Santos  8,40 

02 Dávyla Tays Viana da Silva  8,40 

03 Flávia Buarque Santos Silva  8,04 

04 Hevinlly Macena de Oliveira e Silva  7,90 

 

Joaquim Gomes 

Nome Hist. 

01 Maria Cícera Araújo dos Santos  8,32 

02 Laura Alves Bezerra dos Santos  8,00 

- Marcielle Stephanie Silva Ferreira  (*) 

(*) Aplicação do item II, 1, 1.1 do edital. 

 
2. Homologar o resultado final, considerando que o processo seletivo transcorreu 

normalmente e de acordo com os mandamentos legais e regulamentares. 

 
Maceió, 15 de dezembro de 2022. 

 

Carlos Eduardo de Paula Monteiro 
Defensor Público-Geral 

 

Hoana Maria Andrade Tomaz 
Defensora Pública - Coordenadora de Estágio 

 

 
RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DE PÃO 

DE AÇUCAR 

 
A COMISSÃO EXAMINADORA do processo seletivo de estagiários, instituída 

pelo Edital nº 31/2022 através do processo 12070-29900/2022, no uso de suas 

atribuições, considerando o disposto no referido edital, RESOLVE: 

 

1. Tornar público o resultado preliminar da seleção de estagiários do Curso de 

Direito para a formação de cadastro de reserva para estágio na Defensoria 
Pública de Pão de açúcar, conforme a tabela em ordem alfabética abaixo, 

contendo, respectivamente, o nome do candidato e a nota média do histórico. 

 

Nome Hist. 

Abel Feitosa de Melo Neto  (*) 

Carliane Santos Rodrigues  9,02 

Darla Paolla Campos Silva Santos  8,08 

Sayonara Brito Andrade Alcântara  9,08 

(*) Aplicação do item II, 2, C do edital. 
 

2. Determinar a abertura de prazo para recurso, a ser interposto na forma prevista 

no Edital nº 31/2022. 
 

Maceió, 16 de dezembro de 2022. 

 

Hoana Maria Andrade Tomaz 
Defensora Pública 

Coordenadora de Estágio 

 


		2022-12-16T13:26:20-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro


		2022-12-16T13:28:50-0300
	Sistema Audora
	Autenticação Sistema Audora




